



LETNO POROČILO DRUŠTVA HUMANITAS 2024



Društvo Humanitas – Center za globalno učenje in sodelovanje
LETNO POROČILO –MAREC 2025

1. SPLOŠNO

1. 1. ORGANIZACIJSKA STRUKTURA

ORGANI DRUŠTVA:

Predsednica: Barbara Vodopivec

Izvršni odbor: Barbara Vodopivec (predsednica), David Limon (član), Mateja Kraševac (članica), Mirjana Želježič (članica), predstavnica zaposlenih (se določi sproti glede na interni dogovor)

Nadzorni odbor: Klavdija Štajdohar, Katja Mrak, Petra Perne

Vodja društva: Barbara Vodopivec

ZAPOSLENE:

Barbara Vodopivec (vodja društva, programa Podporništvo), **Alma Rogina** (vodja projektov), **Dado Kebe** (administrativna in finančna podpora, strokovna sodelavka Podporništva), **Karmen Kogoj Ogris** (koordinatorica projektov), **Maruša Vertačnik** (koordinatorica projektov – zaposlena med aprilom in decembrom 2024) **Neva Danaja Pirc Štrukelj** (vodja projektov – porodniška od aprila 2024)

2. RAZVOJNO SODELOVANJE

2. 1. PROGRAM PODPORNIŠTVA OTROKOM IN LOKALNIM SKUPNOSTIM in BOTRSTVO V SLOVENIJI

Na začetku leta 2024 smo imeli **169** podpornikov, na koncu leta pa **151** podpornikov, ki so podpirali program podporništva v Afriki in v Sloveniji. Večina, ki je zapustila program podporništva, je to storila zaradi osebnih finančnih težav in ovir. Podprli smo izobraževanje **165** otrok, od tega: 66 na jugu Gane, 29 na severu Gane v Larabangi, 24 v Keniji, 33 v Burkini Faso in **13** v Sloveniji. Od tega je izobraževanje leta 2024 zaključilo **13** otrok (4 na jugu Gane, 7 v Burkini Faso ter 2 v Keniji), na novo pa smo v program vključili **3** otroke. Podporniki programa v afriških državah so lani prejeli tri glasila, skupaj s podporniki iz Slovenije pa tudi čestitke in letno poročilo.

Dejavnosti po lokacijah:

Jug Gane – Akra in Busua z okolico

Na jugu Gane lokalni partner zaključuje z gradnjo hiše za goste – gre za preurejanje vrtno ute iz plastenk. Na uporabo bo od avgusta dalje. Hiša za goste bo imela 2 sobi za spanje, 1 večjo sobo za učenje in delavnice ter kuhinjo. Pri gradnji so pomagali tudi nemški prostovoljci iz organizacije ASA, ki so tudi v letu 2024 obiskali Zeleno vas. V letu 2024 je bilo v program vključenih 66 otrok. Knjižnica v Busui trenutno ne deluje, saj se koordinator Ebenezer Parditey dogovarja z lokalno skupnostjo, kako naprej. Del knjižnice je še vedno namenjen zdravstveni kliniki.

Sever Gane – Larabanga

V Larabangi je lokalna partnerska organizacija Ansung Education and Development in Rural Ghana pričela z gradnjo dveh novih sob za goste (za prostovoljce_ke, turiste). S sobami za goste organizacije lahko tudi krije del stroškov hiše za goste in knjižnice. Lani so za to dobili 500 eur. AEDIRG je v partnerstvu s Humanitasom, Zavodom Voluntariat in skupine Fizioterapevti brez meja, ki združuje študente in študentke fizioterapije v Sloveniji, ki vsako leto obiščejo Larabango, doniral tudi nekaj zdravstvenega materiala in zdravil zdravstvenemu centru Larabanga. Fizioterapevti brez meja so opravili tudi tri tedne prostovoljnega dela v skupnosti. V tem obdobju so med drugim zdravili in izobraževali ljudi v skupnosti in v zdravstvenem centru, organizirali so tudi nekaj forumov in srečanj v knjižnici skupnosti ter tako z domačini izmenjali znanje o pomembnih zdravstvenih vprašanjih; v knjižnici so organizirali tudi nekaj delavnic za mlade v skupnosti, na katerih so jih poučili o pravilni drži sedenja in ležanja, ki bi lahko zmanjšala njihove prihodnje težave s sklepi in hrbtom, V program je bilo v letu 2024 vključenih 29 otrok.

Burkina Faso: Bobo-Dioulasso

Pri izvajanju programa pri aktivnostih v knjižnici v Bobo-Dioulassu sodelujemo z nevladno organizacijo Prijatelji burkinafaških vaških knjižnic (ABVBF) in njenim lokalnim predstavnikom Dounkom Sanoujem. V letu 2024 smo v knjižnici zabeležili: število vpisov: 67, število obiskov:

3300, število izposojenih knjig: 2272 in aktivnosti za otroke: bralna srečanja, delavnice računanja, risanja, igranja družabnih iger. V program podporništva je vključenih 33 otrok.

Kenija – Kendu Bay

V Keniji je bilo v letu 2024 vključenih 24 otrok. Novih otrok nismo vključevali, saj program zaradi upada podpornikov in podpornic zapiramo.

Slovenija

V slovenskem botrstvu je bilo v letu 2024 vključenih 10 otrok. Ob koncu leta z dogovorom s starši smo botrstvo prekinili dvema otrokoma, ker so se razmere tako spremenile v družini, da ni več potrebe po botrstvu. Oba sta srednješolca in imata štipendijo. Seveda sta bila zamenjana z varovancema, ki sta že nekaj časa brez botrov. Otrokom so botri pomagali pri plačevanju naslednjih dejavnosti in stroškov: mesečne avtobusne vozovnice, šolske stroške, oblačila in obutev, študijsko ekskurzijo v tujini, učbenike in šolski material. Nепorabljen denar se bo porabil po dogovoru s starši otrok v letu 2025.

2.2 PRAVIČNA TRGOVINA

Za pravično trgovino v Sloveniji je bilo leto 2024 prelomno. Kljub več različnim poskusom, da bi Pravična trgovina 3MUHE na Starem trgu 30 v Ljubljani lahko poslala uspešno, smo morali sprejeti odločitev o zaprtju. Do konca svojega delovanja (do 30. 6. 2024) je poslovala v okviru organizacije Zavod za pravično trgovino, 3MUHE, katerega edini lastnik je Društvo Humanitas. Od 1. 7. 2024 Pravična trgovina 3MUHE še naprej deluje na spletni strani www.pravicna-trgovina.si. Predsednik zavoda je ostal David John Limon, direktorica pa Živa Lopatič. V Zavodu je bila ob koncu leta zaposlena Živa Lopatič (10 %). Pred zaprtjem prodajalne smo prekinili sodelovanje z Zavodom Knof ter najet prostor vrnili najemodajalcu (Mestna občina Ljubljana). Razlogov za zaprtje edine tovrstne prodajalne v Sloveniji je več: (1) prostovoljcev za delov v prodajalni ni bilo več, (2) število kupcev se je močno zmanjšalo, (3) v glavnem mestu se je zelo povečalo število turistov, ki niso niti kupci pravično trgovinskih izdelkov niti uporabniki drugih aktivnosti, ki jih je ponujal prostor na Starem trgu 30.

V letu 2024 smo zaključili projekta FaiRevolution (Erasmus +), ki smo ga izvajali v sodelovanju z Equo Garantito in Polish Fair Trade Association, ter Brez izgovora (Active Citizens Fund), ki smo ga izvajali v sodelovanju s Focus, društvom za sonaraven razvoj. V sodelovanju s Focus, društvom za sonaraven razvoj smo pripravili tudi Analiza poročanja slovenskih podjetij o skrbnem pregledu na področju človekovih pravic. Tudi v tem letu smo izvajali predavanja po šolah in za splošno javnost. V tem letu smo nadaljevali aktivno sodelovanje pri mednarodnih aktivnostih na področju zagovorništva, predvsem pri oblikovanju nove zakonodaje na področju dolžne skrbnosti človekovih pravic in okolja. Nadaljevali smo s komunikacijo prek družabnih omrežij (Facebook in Instagram) in spletne strani.

2. 3. RAZVOJNI PROJEKTI

V letu 2024 nismo izvajali razvojnih projektov.

Hiša za goste je imela v letu 2024 več prihodkov kot odhodkov, tako da ji za leto 2025 ostane rezerva za popravila.

3. GLOBALNO UČENJE

3. 1. HIŠA SVETOV

V letu 2024 v Hiši svetov v večini ni bilo prostovoljcev, za urejanje prostora in knjig smo skrbele zaposlene skupaj z dvema prostovoljcem (občasno). V letu 2024 je bilo izposojenih 977 enot gradiva, kar ne kaže velike razlike z letom 2023 (ko je bilo izposojenih 939 enot). Največ izposoj je bilo v rubrikah medkulturnost, celina Azija in okolje, najmanj v rubrikah celina Evropa in Severna Amerika. Največ izposoj je med študenti in zaposlenimi. V letu 2024 smo še naprej sodelovali z vodstvom MKL-Enote Otona Župančiča in službo za pridobivanje in bibliografsko obdelavo gradiva.

3. 2. DELAVNICE, SEMINARJI IN USPOSABLJANJA

KATIS – Katalog programov nadaljnjega izobraževanja in usposabljanja

Za šolsko leto 2024/2025 smo ponovno formalno pridobili možnost izvedbe usposabljanj v okviru izobraževalnega sistema KATIS. Usposabljanje bomo izvedli v začetku leta 2025.

Koordinacija trenerk in trenerjev globalnega učenja

V 2024 smo vse delavnice in usposabljanja izvedle zaposlene, saj se je število delavnic na šolah precej zmanjšalo (trenutni projekti nam omogočajo le manjše število brezplačnih delavnic za šole, povpraševanje s strani šol za plačljive delavnice pa vsako leto bolj upada).

Kulturni bazar

Tudi v 2024 smo v sodelovanju s Slogo društvo predstavili na Kulturnem bazarju v Cankarjevem domu v Ljubljani. Izvedli smo tudi delavnico za mimoidoče obiskovalke in obiskovalce prireditve.

Slovenski razvojni dnevi

V okviru Slovenskih razvojnih dni 2024 smo v sklopu aktivnosti namenjenih osveščanju javnosti, na Prešernovem trgu za mimoidoče izvedli delavnico na temo globalnega trga s hrano ter predstavili delovanje društva.

Tedni vseživljenjskega učenja:

V okviru TVU 2024 smo v sodelovanju s Slogo na dveh srednjih šolah v Ljubljani izvedli delavnici globalnega učenja.

Mednarodna konferenca o ekosocialnem izobraževanju

Na povabilo projektnega konzorcija »Učilnica za življenje« smo v okviru mednarodne konference o ekosocialnem izobraževanju, ki je septembra 2024 potekala v Kopru, izvedli [delavnico globalnega učenja](#) za izobraževalce in izobraževalke.

3. 3. KONFERENCA GLOBALNEGA UČENJA

V 2024 je potekala že 9. nacionalna konferenca globalnega učenja, tokrat pod naslovom »Z globalnim učenjem do učenja za mir«. Osrednja gostja je bila strokovnjakinja dr. Mari-Anne Okkolin, sociologinja in pedagoginja, izredna profesorica na področju sociologije izobraževanja in raziskav mednarodnega izobraževanja ter vodja izobraževanj pri finski nevladni organizaciji Rauhankasvatusinstituutti. Konferenca je bila zelo dobro obiskana, več informacij je na voljo pri opisu projekta »Klub učiteljic in učiteljev globalnega učenja«.

3. 4. PROJEKTI

CULPEER DIGITAL

Razpis: Erasmus+

Trajanje: Februar 2022 – Januar 2024

Vrednost za Humanitas: 36.424,00 eur (Humanitas – partner v projektu)

V letu 2024 smo zaključili projekt Culpeer Digital, ki je bil nadaljevanje sodelovanja z evropskimi partnerji in partnerji z globalnega juga v projektu Culpeer4Change. V okviru Culpeer Digital smo sodelovali s partnerji iz Nemčije, Poljske, Bolgarije, Grčije in Italije. Razvijali smo inovativne spletne metode za globalno učenje in medvrstniško medkulturno učenje, smernice za vpeljevanje teh metod, spletne izobraževalne module za izobraževalce_ke odraslih in spletno platformo z video-centrom. V letu 2024 aktivnosti v okviru projekta nismo imeli, pripravljali smo zgolj končno poročilo.

ŠIRIMO SOLIDARNOST (Solidarity is About Youth – The Voice of Fraternity)

Razpis: Erasmus+

Trajanje: September 2023 – Oktober 2025

Vrednost za Humanitas: 69.389,50 EUR (Humanitas – partner v projektu)

Glavni namen projekta je ozaveščati mlade o temah solidarnosti, revščine, neenakosti, diskriminacije in človekovih pravic. Z uporabo analize fotografij, spodbujanjem kritičnega mišljenja in pisanjem sporočil solidarnosti smo mlade spodbudili k razmisleku o pomenu sobivanja različnih idej, religij, skupnosti in statusnih skupin. Na začetku leta smo imeli spletno usposabljanje za učitelje_ice v projektu, prevedli in natisnili smo priročnik in preostali material, potreben za izvajanje projekta, ki smo ga nato poslali tudi učiteljem_icam. V letu 2024 smo v okviru projekta pripravili tudi vprašalnik za evalvacijo aktivnosti v šolah, ki smo ga poslali partnerjem, ki so ga prevedli v svoje jezike in vsi skupaj smo ga poslali učiteljem_icam. Na osnovi teh odgovorov (ki so jih partnerji prevedli v angleščino) in na osnovi odgovor partnerjev na vprašanja o partnerskem sodelovanju, smo na društvu pripravili evalvacijsko poročilo. V letu 2024 smo na društvu tudi organizirali mednarodno partnersko srečanje v Ljubljani, ter se udeležili mednarodnega partnerskega srečanja v Madridu. Opravili smo tudi anketo med mladimi glede tem, ki smo jih v šolskem letu 2024-2025 vključili v projekt. Opravili smo tudi izbor fotografij na izbrane teme in opravili anketo med mladimi za izbor končne fotografije. Pridobili smo tudi šole in učiteljice za sodelovanje v projektu, ki bodo

izvajale aktivnosti v šoli z učenci_kami in dijaki_njami v letu 2025, ter prevedli priročnik in ostale material za novo šolsko leto.

ONKRAJ ZGODB

Razpis: Erasmus+

Trajanje: Januar 2022 – Januar 2024

Vrednost za Humanitas: 60.654,00 eur (Humanitas – prijavitelj projekta)

V začetku letošnjega leta se je uradno končal projekt Onkraj zgodb, katerega zaključek je predstavljala objava knjižice [Nekoč je bil dom: zgodbe selitev, ki jih piše podnebna kriza](#).

Namen knjižice je zgodbe podnebnih migrantov_k predstaviti skozi njihove oči.

Knjižica je v tiskani obliki izšla v štirih jezikih (slovenskem, nemškem, španskem in bosansko-hercegovskem), v angleškem pa je na voljo v [spletni obliki](#).

V projektu Onkraj zgodb smo se partnerske organizacije iz Slovenije, Avstrije, Bosne in Hercegovine ter Španije poglobljale v teme, povezane s podnebnimi migracijami. Krepile smo povezovanje med mladinskimi delavci_kami in mladimi ter spodbujale k aktivaciji za podnebno in socialno pravično družbo.

POGLAVJE: POTNI LIST

Razpis: Erasmus+

Trajanje: Oktober 2022 – Marec 2024

Vrednost za Humanitas: 25.190,00 eur (Humanitas – prijavitelj projekta)

V letu 2024 se je zaključil projekt Hiše svetov, ki se prepleta s knjižnico Hišo svetov. V projektu največ pozornosti namenjamo krepitvi zmogljivosti organizacij za vključevanje in povezovanju duševnega zdravja ter socialne vključenosti. V letu 2024 so potekale še skupine za biblioterapijo, s partnerji SFU pa smo organizirali tudi zaključni dogodek Duševno zdravje skozi zgodbe.

DEXPO – THINK CRITICAL4CLIMATE

Razpis: Erasmus+

Trajanje: Januar 2022 – December 2024

Vrednost za Humanitas: 56.023,00 EUR (Humanitas – partner v projektu)

Projekt, ki se je uspešno zaključil decembra 2024, je bil namenjen spodbujanju razvoja strokovnega znanja in veščin učiteljic in učiteljev ter drugih izobraževalk in izobraževalcev o temah, povezanih z varovanjem okolja, ter metodah, ki krepijo kritično mišljenje ter medijsko pismenost mladih. Glavni cilj projekta je bil razvoj novih metod za spodbujanje kritičnega mišljenja in medijske pismenosti, ki jih bodo učiteljice in učitelji lahko uporabili v razredu, ko bodo z mladimi naslavljali okoljske tematike, še posebej podnebne spremembe in z njimi povezane medijske manipulacije.

V zadnjem letu projekta smo pripravili vsebine za zbirko izobraževalnih vsebin za učiteljice in učitelje ter druge izobraževalce, ki vključuje aktivnosti, primerne tako za izvedbo v razredu kot v neformalnem učnem okolju. Nadaljevali smo tudi z zbiranjem in prilagajanjem vsebin za [spletno platformo](#), na kateri so zbrani projektni rezultati ter [spletni tečaj](#), ki vsebuje 4 module o nekaterih izobraževalnih pristopih k razvoju kritičnega mišljenja in krepitvi medijske pismenosti v zvezi s podnebnimi spremembami.

Proti koncu leta je potekalo tudi zaključno partnersko srečanje na Madžarskem, ki je bilo namenjeno predvsem evalvaciji projekta, pa tudi razmisleku o novih možnostih za sodelovanje projektnega konzorcija.

KLUB UČITELJIC IN UČITELJEV GLOBALNEGA UČENJA (GETC - GLOBAL EDUCATION TEACHERS' CLUB)

Razpis: Erasmus+

Trajanje: December 2022 – Junij 2025

Vrednost za Humanitas: 69.088,00 eur (Humanitas – prijavitelj projekta)

Projekt se osredotoča na izvajanje aktivnosti Klubov GU v partnerskih državah in na krepitev kompetenc partnerskih organizacij za razvoj novih učnih virov in usposabljanj za učitelje in učiteljice. Vsak partner v okviru Kluba GU izvaja redna srečanja za učitelje in učiteljice, pripravlja učna gradiva ter nudi mentorstvo pri vključevanju globalnega učenja v poučevanje in druge šolske aktivnosti.

V 2024 smo največ časa namenili pripravi novega izobraževalnega priročnika »[Globalne perspektive: Zbirka aktivnosti globalnega učenja za učitelje in učiteljice](#)«, ki vsebuje raznolike aktivnosti GU za izvedbo v razredu ter je preveden v 4 nacionalne jezike partnerskih držav. Pomemben dogodek v tem letu je bil tudi mednarodni seminar za učitelje, ki smo ga skupaj s partnerji organizirali v Budimpešti, in so se ga poleg partnerskih organizacij udeležili tudi učitelji in učiteljice iz vseh sodelujočih držav. V okviru projekta smo organizirali tudi tradicionalno nacionalno konferenco GU, ki smo jo naslovili »Z globalnim učenjem do učenja za mir«. Kot pove sam naslov, je bila konferenca posvečena vzgoji in izobraževanju za mir, osrednja gostja pa je bila dr. Mari-Anne Okkolin, sociologinja in pedagoginja, izredna profesorica na področju sociologije izobraževanja in raziskav mednarodnega izobraževanja ter vodja izobraževanj pri finski nevladni organizaciji Rauhankasvatusinstituutti. Konferenca je bila zelo dobro obiskana, kot običajno, so poleg uvodnega predavanja potekale vzporedne delavnice GU v izvedbi zunanjih gostij, posebna novost pa je bil sklop »učitelji za učitelje«, v okviru katerega so dodatne vzporedne delavnice izvedle še tri učiteljice, članice našega Kluba GU.

YOUPART – ENGAGE, CONNECT, EMPOWER POLITICAL PARTICIPATION OF DISADVANTAGED YOUTH

Razpis: Erasmus+

Trajanje: Januar 2022 – Julij 2024

Vrednost za Humanitas: 34.957,00 eur (Humanitas – partner v projektu)

V okviru projekta, ki se je zaključil junija 2024, smo najprej skupaj s slovenskim partnerjem v projektu, Mladinsko mrežo MaMa, izvedli štiri lokalne delavnice, na katerih so mladi lahko izrazili svoje zahteve na različnih področjih, ki se jim zdijo pomembna. Sledila je nacionalna delavnica, na kateri se je izoblikovala skupina mladih, ki so nato slovensko mladino in njihove zahteve zastopali na dveh mednarodnih konferencah, in sicer na Dunaju in v Pragi. Na konferencah so se srečali in izmenjali izkušnje ter zahteve s sovrstniki in sovrstnicami iz Avstrije, Italije, Grčije, Češke in Srbije. Tekom konferenc so mladih iz omenjenih držav izoblikovali skupno listo zahtev, ki so pokrivala različna, za mlade pomembna področja. Te zahteve so nato predstavili tudi političnim odločevalcem v Bruslju.

V sodelovanju s projektnimi partnerji smo nato pripravili spletno orodje – zbirko aktivnosti za osveščanje mladih o temah, povezanih z globalnim državljanstvom. Vsak partner je predlagal raznolike aktivnosti, ki smo jih nato skupaj pregledali ter si izmenjali mnenja in predloge za možne prilagoditve in izboljšave. V zadnjem delu projekta smo pripravljena gradiva prilagodili za uporabo na spletu, jih prevedli v sedem nacionalnih jezikov sodelujočih organizacij ter jih naložili v [spletno zbirko](#). V letu 2024 je potekalo tudi zaključno partnersko srečanje v Grčiji, kjer smo načrtali še zadnje korake in si izmenjali izkušnje z delom na projektu.

ACTIVE CITIZENS FUND - ACF

Razpis: *Javni razpis za institucionalno podporo (CNVOS)*

Trajanje: *1. 6. 2021 - 30. 4. 2024*

Vrednost: *90.000,00 eur (Humanitas – prijavitelj projekta)*

Projekt smo uspešno zaključili maja 2024. Tudi v zadnjem delu projekta smo nadaljevali z aktivnostmi, povezani s promocijo globalnega učenja ter z izobraževalnimi aktivnostmi, ki smo jih organizirali v okviru Kluba učiteljic in učiteljev globalnega učenja. Že 9. leto zapored smo organizirali nacionalno konferenco globalnega učenja, ki je bila zelo dobro obiskana. Namesto nagrade »Onkraj mehurčka«, ki smo jo v prejšnjih letih podeljevali na konferenci, smo se odločili, da učitelje in učiteljice raje povabimo k aktivnemu sooblikovanju konference – v ta namen smo del konference poimenovali »učitelji za učitelje« ter dali možnost trem učiteljicam, da izvedejo delavnico. Članom in članicam Kluba GU smo tudi v 2024 nudili mentorstvo in svetovanje pri vključevanju GU v poučevanje. Nadaljevali smo tudi vzpostavljena in nova sodelovanja s šolami in fakultetami ter učitelje in mlade na različne načine osveščali o globalnem učenju. Dokončali smo razvoj ideje za pilotni proces pridobitve naziva »Globalna šola«, pri katerem smo sodelovali z Živo Kavka Gobbo, predsednico društva Focus, Živo Lopatič, vodjo Zavoda za pravično trgovino 3MUHE, Jernejo Seibert, učiteljico biologije in strokovnih predmetov s področja naravovarstva na BIC Ljubljana, ter Piko J. Gramc, pedagoško svetovalko za družboslovje na Zavodu za šolstvo RS. Pilotni naziv »šola globalnega učenja« je pridobila srednja šola BIC iz Ljubljane.

E-T(R)ICK YOUR MIND

Razpis: *Erasmus+*

Trajanje: *februar 2023 – januar 2025*

Vrednost za Humanitas: *26.140,00 eur (Humanitas – partner v projektu)*

Glavni namen projekta je spodbuditi razvoj kompetenc mladih, ki temeljijo na kritičnem mišljenju, etični komunikaciji, medijski pismenosti in medkulturni osveščenosti. V ta namen bomo za mladinske in pedagoške delavce in delavke pripravili orodja, ki jim bodo lahko v pomoč pri delu z mladimi, še posebej pri naslavljanju tem, povezanih z medkulturnostjo, razumevanjem in preseganjem stereotipov o odnosih med globalnim severom in jugom ter neokolonialističnih principov delovanja, krepitvi globalne solidarnosti in spoštovanja različnih kultur.

V 2024 smo skupaj s partnerji dokončali s prenovo [spletnega tečaja](#) o kritičnem mišljenju, etični komunikaciji, medijski pismenosti in medkulturni osveščenosti. Tečaj je namenjen vsem, ki jih zanimajo vprašanja etičnega komuniciranja, predvsem pa učiteljem in učiteljicam, mladinskim delavcem in delavkam, prostovoljcem in prostovoljkam, nevladnim organizacijam.

Na spletni tečaj se navezuje tudi Priročnik za delo v E-TICK klubih, ki so prostor za refleksijo in podroben pogovor o vsebinah in temah, obravnavanih v spletnem tečaju. Priročnik ponuja osnovna vodila, nasvete in orodja za učinkovito vodenje E-TICK klubov. V drugi polovici leta 2024 smo razvili 8 metod za delo z mladimi, ki se navezujejo na teme spletnega tečaja. 4 metode so namenjene učiteljem, 4 pa vodjem mladinskih taborov. Teme, ki jih naslavlja metode, so: (ne)etično prostovoljstvo, zavajajoče in lažne novice, življenje v informacijskem mehurčku, kulturno prisvajanje, umetna inteligenca, pristranskost in zavajanje pri podajanju informacij, nevarnost ene same perspektive, stereotipi in predsodki. Vsa gradiva so na voljo v 3 jezikih partnerskih organizacij.

MOJE VOLITVE – MOJA EU!

Razpis: Erasmus+

Trajanje: November 2023 – November 2025

Vrednost za Humanitas: 37.000,00 eur (Humanitas – partner v projektu)

Glavni cilj projekta je s spodbujanjem udeležbe na volitvah v Evropski parlament 2024 okrepiti aktivno evropsko državljanstvo in aktivno državljanstvo mladih. Projekt želi spodbujati kritično razpravo o temah, povezanih z evropskimi volitvami z uporabo umetniških interaktivnih metod izražanja. V okviru projekta, kjer sodelujemo s partnerji iz Slovenije, Avstrije, Češke, Poljske in Italije smo v Sloveniji izvedli 3 delavnice, na katerih smo pridobili mlade za mednarodne delavnice na Lampeduzi v Italiji (na temo migracij) in Zicksee v Avstriji (na temo podnebnih sprememb). V okviru slednjih več dnevnih delavnic smo z mladimi z umetniškim in ustvarjalnim izražanjem oblikovali lastne politične zahteve. Te so bile predstavljene v okviru končnih izdelkov in na mladinski okrogli mizi v novoizvoljenem Evropskem parlamentu v Bruslju.

E-LOCUM (LOCAL COMPACTS OF THE UNITED STATES OF EUROPE)

Razpis: Erasmus+

Trajanje: December 2023 – November 2025

Vrednost za Humanitas: 65.160,00 eur (Humanitas – partner v projektu)

Splošni cilj projekta je opolnomočiti mlade ob t.i. balkanski migracijski poti, da bi spodbujali takšne pripovedi o migracijah, ki so v skladu z vrednotami EU: enotnost, solidarnost in nediskriminacija. Uresničitev projekta bodo spodbujali trije pod-cilji: povečanje ozaveščenosti mladih o številnih vidikih migracij; okrepitev sodelovanja mladih pri vključevanju migrantov v štirih regijah EU vzdolž balkanske poti; povečanje udeležbe mladih, zlasti tistih z migrantskim ozadjem, pri oblikovanju politik o migracijskih vprašanjih. Za doseganje teh ciljev bomo skupaj s partnerji iz Italije, Grčije, Romunije in Belgije med drugim naprej okrepili zmogljivosti skupin, ki delajo z mladimi, oblikovali bomo metodologije za medijsko pismenost, medkulturno usposabljanje in izmenjavo znanja. Projekt bo mladim ponudil tudi posebne priložnosti za povezovanje z vrstniki na ravni EU in praktično uporabo konkretnih rešitev, izvajali bomo namreč medkulturne fokusne skupine, virtualne skupine in poletne taborne.

V začetku 2024 je potekalo prvo partnersko srečanje v Italiji, nato pa smo skupaj s partnerji začeli s pripravo [smernic za delo z mladimi](#), ki nudijo praktične nasvete o tem, kako oblikovati in izvajati ozaveščevalne in druge aktivnosti na temo migracij. Smernice so na voljo v angleščini ter 4 jezikih partnerskih držav. Leto je bilo posvečeno tudi podrobnemu načrtovanju in usklajevanju obeh mladinskih taborov, ki bosta spomladi in v začetku poletja v

Grčiji in Romuniji. Poleg tega smo pripravili program usposabljanj za učitelje in učiteljice, s katerim bomo začeli v začetku leta 2025, ter ozaveščevalnih delavnic in drugih aktivnosti za mlade, ki smo jih začeli izvajati jeseni 2024.

4. OSTALO

4.1. VKLJUČEVANJE PROSTOVOLJCEV

V letu 2024 smo sodelovali z 1 prostovoljcem in 1 prostovoljko, s katerima ima društvo tudi podpisane prostovoljske dogovore: oba sta opravljala prostovoljno delo v Hiši svetov. Na društvu vodimo evidenco števila prostovoljcev in prostovoljk in opravljenih prostovoljskih ur in jih v okviru letnega poročila poročamo AJPEŠ-u (kar smo kot prostovoljska organizacija tudi zakonsko obvezani storiti).

4.2 DRUGE INICIATIVE DRUŠTVA

Klub učiteljic in učiteljev globalnega učenja

Tudi v 2024 smo nadaljevali z organizacijo srečanj Kluba učiteljic in učiteljev globalnega učenja in organizirali 5 srečanj za članice in člane. Vseskozi smo nudili mentorsko podporo in pomoč ob naslavljanju globalnih izzivov in pošiljali mesečne metode globalnega učenja. Aktivnosti Kluba GU izvajamo tudi v okviru istoimenskega projekta (več pri opisu zgoraj).

4.3 SODELOVANJE Z NVO, MREŽAMI IN DRUGIMI INSTITUCIJAMI

Tudi v letu 2024 smo nadaljevali sodelovanje s platformo **SLOGA**, mrežo **Plan B** in **iniciativo BDS** oziroma z **Gibanjem za pravice Palestincev** ter v okviru projektov s številnimi nevladnimi organizacijami tako v Sloveniji kot tujini.

5. FINANČNO POROČILO

Računovodsko poročilo vsebuje naslednja pojasnila: Računovodsko poročilo vsebuje naslednja pojasnila:

Leta 2024 smo ustvarili **prihodke v vrednosti 260.531,38€** in **odhodke v vrednosti 252.437,20€**. Presežek prihodkov nad odhodki je bil **8.094,18€**.

Pojasnila k izkazu poslovnega izida:

A. Prihodki

1. čisti prihodki od prodaje proizvodov in storitev so v skupni višini 0€.
2. Subvencije, dotacije, regresi, kompenzacije in drugi prihodki, ki so povezani s poslovnimi učinki so prejeti na podlagi javnih razpisov za več različnih projektov, predstavljenih v poslovnem poročilu. V letu 2024 so bili realizirani v skupnem znesku 259.302,51€ (Prihodki:

dotacije iz EU in proračunskih sredstev v višini 216.300,11 €, tržna dejavnost 1.832,96 €, donacije drugih pravnih in fizičnih oseb 41.109,44 €, članarine, prispevki članov 60,00 €)

3. Drugi prihodki 1.228,87€

Vsi prihodki skupaj: 260.531,38€

B. Odhodki

a. Poslovni odhodki v višini 215.811,96€

1. Stroški blaga, materiala in storitev v višini 105.597,70€ vsebujejo:

- stroški raznega pisarniškega in drugega materiala, potrebnega za delovanje Humanitas-a in odpis drobnega inventarja (stroški porabljenega materiala). V letu 2021 so bili realizirani v višini 1.414,04€.

- stroški vodenja projektov, organizacije dogodkov v zvezi s projekti, delo na projektih, računovodskih in drugih storitev, prevoznih storitev, bančnih storitev, stroški reprezentance, stroški avtorskih pogodb, stroški telefonskih storitev, najemnin, povračila stroškov službenih poti zaposlenim itd. (stroški storitev) v skupnem znesku 104.183,66€.

2. Stroški dela v višini 109.889,36€ se nanašajo na stroške dela zaposlenih v društvu in vključujejo stroške plače, prehrane med delom, prevoza na delo, prispevke delodajalca in regres.

3. Odpisi vrednosti (amortizacija) v višini 0€.

4. Drugi poslovni odhodki 324,90€.

b. Finančni odhodki = 1.325,05€.

c. Drugi odhodki = 35.300,19€.

Vsi odhodki skupaj: 252.437,20€.

Presežek prihodkov nad odhodki je bil 8.094,18€.

C. Povprečno število zaposlenih na podlagi delovnih ur v obračunskem obdobju je bilo 3,66 delavca.

Več podrobnosti o aktivnostih društva je na voljo na www.humanitas.si in Humanitasovi FB strani: <https://www.facebook.com/humanitas.drustvo/> ter po e-pošti: info@humanitas.si

**Društvo Humanitas – Center za globalno učenje in sodelovanje
Zemljemerska ul. 12, 1000 Ljubljana, Slovenija**

DRUŠTVO HUMANITAS - CENTER ZA GLOBALNO UČENJE IN SODELOVANJE

Zemljemerska ulica 12
1000 Ljubljana
Matična številka: 1211846000

Bilanca stanja na dan 31.12.2024Podatki so v EUR s centi

	2024	2023
SREDSTVA	70.328,52	101.788,61
A. DOLGOROČNA SREDSTVA	2.096,90	2.096,90
I. Neopredmetena sredstva in dolgoročne aktivne časovne razmejitve	0,00	0,00
1. Neopredmetena sredstva	0,00	0,00
2. Dolgoročne aktivne časovne razmejitve	0,00	0,00
II. Opredmetena osnovna sredstva	0,00	0,00
III. Naložbene nepremičnine	0,00	0,00
IV. Dolgoročne finančne naložbe	1.183,46	1.183,46
1. Dolgoročne finančne naložbe, razen posojil	1.183,46	1.183,46
2. Dolgoročna posojila	0,00	0,00
V. Dolgoročne poslovne terjatve	913,44	913,44
B. KRATKOROČNA SREDSTVA	33.733,09	47.019,96
I. Sredstva (skupine za odtujitev) za prodajo	0,00	0,00
II. Zaloge	0,00	0,00
III. Kratkoročne finančne naložbe	4.000,00	4.000,00
1. Kratkoročne finančne naložbe, razen posojil	0,00	0,00
2. Kratkoročna posojila	4.000,00	4.000,00
IV. Kratkoročne poslovne terjatve	3.000,44	3.900,29
V. Denarna sredstva	26.732,65	39.119,67
C. KRATKOROČNE AKTIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE	34.498,53	52.671,75
Zunajbilančna sredstva	0,00	0,00
OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV	70.328,52	101.788,61
A. SKLAD	8.944,29	860,48
I. Društveni sklad	8.944,29	860,48

	2024	2023
II. Revalorizacijske rezerve	0,00	0,00
III. Rezerve, nastale zaradi vrednotenja po pošteni vrednosti	0,00	0,00
B. REZERVACIJE IN DOLGOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE	0,00	0,00
1. Rezervacije	0,00	0,00
2. Dolgoročne pasivne časovne razmejitve	0,00	0,00
C. DOLGOROČNE OBVEZNOSTI	0,00	0,00
I. Dolgoročne finančne obveznosti	0,00	0,00
II. Dolgoročne poslovne obveznosti	0,00	0,00
Č. KRATKOROČNE OBVEZNOSTI	40.518,99	42.433,32
I. Obveznosti, vključene v skupine za odtujitev	0,00	0,00
II. Kratkoročne finančne obveznosti	25.000,00	0,00
III. Kratkoročne poslovne obveznosti	15.518,99	42.433,32
D. KRATKOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE	20.865,24	58.494,81
Zunajbilančne obveznosti	0,00	0,00

DRUŠTVO HUMANITAS - CENTER ZA GLOBALNO UČENJE IN SODELOVANJE

Zemljemerska ulica 12
1000 Ljubljana
Matična številka: 1211846000

Izkaz poslovnega izida v obdobju od 1.1. do 31.12.2024 Podatki so v EUR s centi

	2024	2023
1. ČISTI PRIHODKI OD PRODAJE	0,00	3.835,40
2. SPREMEMBA VREDNOSTI ZALOG PROIZVODOV IN NEDOKONČANE PROIZVODNJE	0,00	0,00
3. USREDSTVENI LASTNI PROIZVODI IN LASTNE STORITVE	0,00	0,00
4. DRUGI POSLOVNI PRIHODKI	259.302,51	342.599,90
5. Stroški blaga, materiala in storitev	105.597,70	133.788,95
a) Nabavna vrednost prodanega blaga in materiala ter stroški porabljenega materiala	1.414,04	2.130,67
b) Stroški storitev	104.183,66	131.658,28
6. Stroški dela	109.889,36	134.779,45
a) Stroški plač	82.539,38	101.483,79
b) Stroški pokojninskih zavarovanj	7.304,74	8.981,32
c) Stroški drugih socialnih zavarovanj	6.044,47	7.415,11
č) Drugi stroški dela	14.000,77	16.899,23
7. Odpisi vrednosti	0,00	80,80
a) Amortizacija	0,00	80,80
b) Prevrednotovalni poslovni odhodki pri neopredmetenih sredstvih in opredmetenih osnovnih sredstvih	0,00	0,00
c) Prevrednotovalni poslovni odhodki pri obratnih sredstvih	0,00	0,00
8. Drugi poslovni odhodki	324,90	38.949,50
9. Finančni prihodki iz deležev	0,00	0,00
10. Finančni prihodki iz danih posojil	0,00	0,00
11. Finančni prihodki iz poslovnih terjatev	0,03	0,02
12. Finančni odhodki iz oslabitve in odpisov finančnih naložb	0,00	0,00
13. Finančni odhodki iz finančnih obveznosti	1.324,93	105,83
14. Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti	0,12	63,37

	2024	2023
15. DRUGI PRIHODKI	1.228,84	293,22
16. DRUGI ODHODKI	35.300,19	41.619,61
17. Davek od dohodkov	10,37	0,00
18. ČISTI PRESEŽEK PRIHODKOV OBRAČUNSKEGA OBDOBJA	8.083,81	0,00
19. ČISTI PRESEŽEK ODHODKOV OBRAČUNSKEGA OBDOBJA	0,00	2.658,97
20. Kritje odhodkov obravnavanega obračunskega obdobja iz presežka prihodkov iz prejšnjih obračunskih obdobj	0,00	0,00
21. POVPREČNO ŠTEVILO ZAPOSLENIH NA PODLAGI DELOVNIH UR V OBRAČUNSKEM OBDOBJU	3,66	4,19



OKVIRNI PLAN DELA ZA 2025



MAREC 2025
DRUŠTVO HUMANITAS – CENTER ZA GLOBALNO UČENJE IN SODELOVANJE

1. PROGRAM PODPORE OTROKOM IN LOKALNIM SKUPNOSTIM:

Splošno:

- Iskanje finančnih sredstev za podporo programu (novih podpornikov in drugih načinov)
- Iskanje projektov in partnerstev, ki bi povezali področje razvojnega sodelovanja z globalnim učenjem
- Priprava letnega poročila, glasil

Lokacije:

- **Burkina Faso:** redne aktivnosti in delavnice v knjižnici
- **S. Gana – Larabanga :** redne aktivnosti, morebitni novi skupnostni projekti (dodatne sobe za hišo za goste)
- **J. Gana – Accra in Busua:** redne aktivnosti, Zelena vas
- **Kenija** – postopno zapiranje programa v Keniji
- **Slovenija:** redne aktivnosti

2. PROGRAM GLOBALNEGA UČENJA

Aktivnosti globalnega učenja se bodo v letu 2025 odvijale v okviru naslednjih projektov, tudi to leto pa nameravamo nadaljevati z organizacijo tradicionalne nacionalne konference GU ter nadaljevati z izvajanje delavnic za učence in učenke in usposabljanj za učitelje in učiteljice.

- **KLUB UČITELJIC IN UČITELJEV GLOBALNEGA UČENJA (GETC)**

V 2025 bomo nadaljevali z organizacijo srečanj Kluba GU (v vseh štirih državah) ter pripravljali dodatne učne materiale za učitelje, hkrati pa bomo okrepili promocijo in pridobivanje novih članov in članic. Izvedli bomo usposabljanje za učitelje in učiteljice, dokončali nadgradnjo baze gradiv ter pripravili promocijski video o delovanju Kluba GU. Prav tako bomo pripravili vprašalnik za nevladne organizacije glede interesa za vzpostavitev Kluba GU v drugih evropskih državah in analizo njihovih odgovorov. Junija se bomo udeležili zaključnega partnerskega srečanja v Olomoucu (Češka), kjer bomo skupaj s partnerji preverili dosežene rezultate, ocenili naše sodelovanje ter razmislili o možnostih za nadaljevanje projekta. Sledila bo priprava zaključnega poročila.

- **E-T(R)ICK YOUR MIND**

Projekt se zaključi konec januarja 2025. V januarju bomo skupaj s slovensko partnersko organizacijo Zavod Voluntariat organizirali multiplikacijski dogodek, na katerem bomo predstavili rezultate projekta, predvsem posodobljen e-tečaj ter zbirko metod, ki smo jih zasnovali tekom projekta. Konec januarja se bomo udeležili zaključnega evalvacijskega srečanja v Dublinu (Irska), kjer bomo skupaj s partnerji pregledali izvedene aktivnosti in dosežene rezultate ter se pogovorili o možnostih za nadaljnje sodelovanje.

- **SAY (SOLIDARITY IS ABOUT YOUTH- THE VOICE OF FRATERNITY)**

V okviru projekta bomo v letu 2025 izvedli usposabljanje za učitelje_ice, pripravili material za izvajanje delavnic po šolah na temo analize fotografij in pisanja sporočil solidarnosti. Pripravili bomo fotografski natečaj za mlade, v katerem bodo sodelovale ekipe po 2 do 3 učence_ke. Zmagovalna ekipa se bo udeležila mednarodnega srečanja v Pratu (Italiji), kjer bodo razstavljene tudi zmagovalne fotografije. Ob koncu projekta bomo organizirali tudi nacionalne dogodke, namenjene diseminaciji projekta.

- **MY ELECTIONS – MY EU!**

V letu 2025 načrtujemo pripravo digitalnega priročnika, ki bo temeljil na mednarodnih delavnicah preteklega leta in bo vključeval različne umetniške in aktivistične metode, namenjene mladim in mladinskim delavcem in delavkam. Ob koncu projekta bomo čas posvetili tudi diseminaciji priročnika.

- **E-LOCUM**

V 2025 bomo nadaljevali z izvedbo delavnic za mlade (v šolah), pripravili in izvedli usposabljanje za multiplikatorje (učitelje in učiteljice) ter usposabljanje za mlade (v okviru predmeta aktivno državljanstvo) – vse na temo migracij in medkulturnega dialoga. Skupaj s partnerji bomo zasnovali mladinska tabora v Grčiji (april) in Romuniji (junij), ki se ju bodo udeležili mladi in multiplikatorji iz sodelujočih partnerskih držav, ter fokusno skupino za mlade (jeseni). Sodelovali bomo tudi pri organizaciji čezmejnega dogodka, ki bo potekal jeseni v Gorici ter zaključnega dogodka, ki bo potekal pozimi v Bruslju.

3. VKLJUČEVANJE PROSTOVOLJCEV IN PROSTOVOLJK

V 2025 bomo s prostovoljci in prostovoljkami sodelovali v okviru aktualnih projektov ter pri organizaciji večjih dogodkov (npr. nacionalna konferenca GU).

4. HIŠA SVETOV

Predvidene dejavnosti v 2025:

- Nabava knjig in revij v okviru projektnih zmožnosti.
- Vključevanje programa in prostora Hiše svetov v ostale projekte in aktivnosti društva.

Društvo Humanitas – Center za globalno učenje in sodelovanje

Zemljemerska ul. 12

1000 Ljubljana

www.humanitas.si

Barbara Vodopivec

Predsednica društva

